
^ ----------V--------------

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВбР-ВА ОЗЫРЛУН ДА ГбГбРТАС ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

' « 5': » 2024 г. № If^ 9

г. Сыктывкар

О реализации Правил предоставления субсидий из республиканского
бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований
на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 

отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов

В целях реализаций Правил предоставления субсидий из республиканского 
бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований на 
формирование системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том 
числе по раздельному накоплению отходов (приложение № 1.2 к государственной 
программе Республики Коми «Воспроизводство и использование природных 
ресурсов и охрана окружающей среды», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Коми от 29 октября 2019 г. N° 506)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) порядок проведения конкурсного отбора на предоставление субсидий из 

республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов (далее - Порядок) 
согласно приложению № 1;

2) форму заявки на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии 
из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов (далее -  заявки) 
согласно приложению № 2;

3) состав Комиссии Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Коми по рассмотрению заявок на участие 
в конкурсном отборе на предоставление субсидии из республиканского бюджета 
Республики Коми бюджетам муниципальных образований на формирование 
си ст е м ы  о б р а щ е н и я  с твердыми коммунальными отходами, в том числе

1



по раздельному накоплению отходов согласно приложению № 3;
4) регламент работы Комиссии Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми по рассмотрению заявок на участие в 
конкурсном отборе на предоставление субсидии из республиканского бюджета 
Республики Коми бюджетам муниципальных образований на формирование 
системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по 
раздельному накоплению отходов (далее соответственно - Комиссия, 
Министерство) согласно приложению № 4.

2. Отделу по обращению с отходами Управления охраны окружающей среды 
Министерства в.сроки, установленные Порядком, обеспечить:

1) размещение на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) информацию 
о конкурсном отборе;

2) прием заявок с прилагаемыми документами, проверку и направление их 
для рассмотрения в Комиссию;

3) размещение на официальном сайте Министерства и направление в адрес 
органов местного самоуправления в Республике Коми, участвующих в конкурсном 
отборе, решения Комиссии о результатах рассмотрения заявок.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

Министр А. Киселевич



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Коми 

от '2 0 Я #  г. №
(приложение № 1)

Порядок
проведения конкурсного отбора на предоставление субсидии из 

республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов

1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения конкурсного 
отбора на предоставление субсидии из республиканского бюджета Республики 
Коми бюджетам муниципальных образований на формирование системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, в соответствии с Правилами предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов (приложение 1.2 
к государственной программе Республики Коми «Воспроизводство и 
использование природных ресурсов и охрана окружающей среды», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Коми от 29.10.2019 № 506) (далее 
соответственно - конкурсный отбор, субсидия, Правила).

2. Организатором конкурсного отбора является Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми (далее -  Министерство).

3. Участниками конкурсного отбора являются органы местного 
самоуправления в Республике Коми (далее - муниципальные образования).

4. Конкурсный отбор осуществляется Комиссией по рассмотрению заявок 
на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии из республиканского 
бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований на 
формирование системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том 
числе по раздельному накоплению отходов (далее -  Комиссия).

5. Министерство в целях проведения конкурсного отбора не менее чем за 
2 (два) рабочих дня до дня начала подачи заявок на участие в конкурсном отборе 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящий приказ.

6. Место проведения конкурсного отбора (адрес): 167000, Республика 
Коми г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 108а, каб. 302.

Место приема заявок: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар,
ул. Интернациональная, д. 108а, каб. 317.

Сроки приема заявок на предоставление субсидии на соответствующий 
финансовый год утверждаются приказом Министерства и размещаются 
на официальном сайте Министерства в течение 3 рабочих дней со дня его принятия 
и не менее чем за 2 рабочих дня до дня начала подачи заявок на участие

3



Срок рассмотрения заявок и принятия решения: в течение 10 (десяти) рабочих 
дней с даты окончания приема заявок.

7. Министерство:
1) осуществляет прием и учет конкурсных документов от муниципальных 

образований;
2) проверяет конкурсные документы на предмет их комплектности и 

надлежащего оформления;
3) передает в Комиссию конкурсные документы участников конкурсного 

отбора;
4) доводит до сведения участников конкурсного отбора результаты 

конкурсного отбора.
8. В состав конкурсных документов входят:
1) заявка на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Приказу;
2) выписка из муниципальных правовых актов муниципальных 

образований, утверждающих муниципальную программу, направленную на 
достижение целей и решение задач государственной программы Республики Коми 
«Воспроизводство и использование природных ресурсов и охрана окружающей 
среды», предусматривающую реализацию мероприятий по формированию системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, подписанная руководителем муниципального образования (лицом, 
исполняющим его обязанности) и заверенная печатью указанного органа.

3) выписка из сводной бюджетной росписи на текущий финансовый год и 
плановый период, подтверждающая включение в бюджет муниципального 
образования средств на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, софинансирование которого осуществляется из республиканского 
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер 
планируемой к предоставлению из республиканского бюджета субсидии, либо 
гарантийное обязательство (в письменной форме), о том, что указанные бюджетные 
ассигнования будут предусмотрены в финансовом году, в котором планируется 
предоставление субсидии, подписанная руководителем финансового органа 
муниципального образования (лицом, исполняющим его обязанности) и заверенная 
печатью указанного органа;

4) подтверждение регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами потребности в оборудовании для формирования системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия, а также согласование его технических параметров:

запрос органа местного самоуправления в адрес регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами о необходимости 
подтверждения потребности в количестве контейнеров и контейнерных площадок, 
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также 
согласования технических параметров данных контейнеров для раздельного 
накопления отходов и контейнерных площадок для смешанных твердых

в конкурсном отборе.

4



коммунальных отходов и отходов раздельного накопления;
письмо регионального оператора с подтверждением потребности в 

указанном количестве контейнеров и контейнерных площадок, а также 
согласование технических параметров контейнеров для раздельного накопления 
отходов и контейнерных площадок для смешанных твердых коммунальных отходов 
и отходов раздельного накопления, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия;

5) подтверждение регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами или иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в области обращения с отходами, о готовности заключения договора 
на оказание услуги по сбору, транспортировке, обработке и передаче на 
дальнейшую переработку накопленных видов отходов (вторичных ресурсов) с 
контейнерных площадок, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия:

запрос органа местного самоуправления в адрес регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами или другой 
организации по вопросу подтверждения готовности заключить договор на оказание 
услуги по сбору, транспортировке, обработке и передаче на дальнейшую 
переработку накопленных видов отходов (вторичных ресурсов) с контейнерных 
площадок, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

письмо регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами или другой организации, подтверждающей 
готовность заключить договор на оказание услуги по сбору, транспортировке, 
обработке и передаче на дальнейшую переработку накопленных видов отходов 
(вторичных ресурсов) с контейнерных площадок, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия;

6) технико-экономическое (финансово-экономическое) обоснование 
затрат по формированию системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия:

технические характеристики контейнеров и контейнерных площадок 
(размеры, объем, материал изготовления);

расчет начальной цены единицы товара, работы, услуги, определенный 
одним из методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
предусмотренных Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с 
приложением справочной информации и копий документов, на основании которых 
выполнен расчет (в том числе запросы на предоставление ценовой информации, 
ответы на запросы ценовой информации, утвержденные сметные расчеты);

7) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание заявки от 
муниципального образования (в случае, если заявка подписывается лицом, не 
являющимся руководителем уполномоченного органа местного самоуправления 
(лицом, исполняющим его обязанности).

9. Конкурсные документы направляются муниципальным образованием в
Министерство на бумажном носителе в сроки, установленные пунктом 6 
настоящего Порядка, с описью, прошитыми, пронумерованными, скрепленными

5



печатью и подписью руководителя органа местного самоуправления (лицом, 
исполняющим его обязанности).

Министерство производит прием и регистрацию конкурсных документов в 
день их поступления. Датой подачи конкурсных документов считается дата 
регистрации документов в Министерстве.

10. Конкурсные документы, предоставленные муниципальными 
образованиями, оцениваются Комиссией на соответствие срокам подачи заявок, 
требованиям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, и условиям
предоставления субсидий, указанных в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Правил.

11. В случае несоответствия конкурсных документов срокам подачи заявок, 
требованиям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, и условиям
предоставления субсидий, указанным в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Правил 
Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении субсидии 
муниципальному образованию.

В случае соответствия конкурсных документов срокам подачи заявок,
требованиям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, и условиям
предоставления субсидий, указанным в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Правил, 
Комиссия оценивает заявки по следующим критериям:

1) количество твердых коммунальных отходов, образованных на 
территории муниципального образования, исходя из расчета массы твердых 
коммунальных отходов за предыдущий год по данным территориальной схемы 
обращения с отходами Республики Коми - заявке присваивается 1 балл за каждую 
тысячу тонн твердых коммунальных отходов, дробные значения округляются до 
целого числа в соответствии с правилами математического округления;

2) наличие в территориальной схеме обращения с отходами Республики 
Коми объекта обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов и прием 
этим объектом обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, 
образованных на территории муниципального образования - при наличии объекта 
обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, соответствующего 
критерию, заявке присваивается 10 баллов.

Итоговая оценка заявки муниципального образования определяется простым 
сложением баллов по всем критериям оценки.

12. Конкурсный отбор участников производится на основании рейтинга, в 
котором каждой заявке присваивается порядковый номер по мере уменьшения 
итогового балла заявки. Заявке, набравшей наибольшую сумму баллов, 
присваивается первый номер.

При равном количестве баллов, набранных заявками, ранжирование 
осуществляется с учетом времени и даты подачи конкурсных документов. Участник 
конкурсного отбора, подавший конкурсные документы ранее, получает в рейтинге 
место выше других с тем же количеством баллов.

В случае если заявка на участие в конкурсе поступила только от одного 
муниципального образования, и она соответствует срокам подачи заявок, 
установленным пунктом 6 настоящего Порядка, а также требованиям, 
установленным пунктом 8 настоящего Порядка, и условиям предоставления 
субсидий, указанным в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Правил, оценка заявки по 
баллам не требуется, муниципальное образование признается победителем

6



13. Количество победителей конкурсного отбора определяется Комиссией 
исходя из объема бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Коми, предусмотренных на предоставление субсидий на формирование 
системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по 
раздельному накоплению отходов, на соответствующий финансовый год, и 
запрошенных соответствующими участниками конкурсного отбора размеров 
субсидий.

Общий объем средств республиканского бюджета Республики Коми, 
предусмотренных на предоставление субсидий, распределяется между 
муниципальными образованиями в следующем порядке:

1) муниципальному образованию, прошедшему отбор, набравшему 
большее количество баллов и самое высокое место в рейтинге, субсидия 
распределяется в размере, указанном им в заявке, но не выше общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление субсидий;

2) в случае если после предоставления субсидии муниципальному 
образованию, набравшему большее количество баллов и самое высокое место в 
рейтинге, имеется остаток объема бюджетных ассигнований, субсидия 
предоставляется тем муниципальным образованиям, которые заняли последующие 
места в рейтинге. Каждому следующему участнику, занявшему второе (третье и 
последующее) место, субсидия предоставляется в размере, указанном им в заявке, 
в случае, если указанный им размер меньше нераспределенного объема субсидии 
либо равен ему. В случае если объем нераспределенных средств субсидии меньше 
размера, указанного в заявке участника на предоставление субсидии, субсидия 
участнику не предоставляется.

В случае если по результатам конкурса остались нераспределенные лимиты 
бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий, 
Министерство вправе провести дополнительный конкурсный отбор.

14. Министерство вправе отказаться от проведения конкурсного отбора не 
позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты окончания срока приема заявок на 
участие в конкурсном отборе. Информация об отказе от проведения конкурсного 
отбора размещается на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 1 (одного) рабочего дня с даты 
принятия решения об отказе от проведения конкурсного отбора.

15. Муниципальное образование вправе в любой момент до наступления даты 
и времени окончания приема заявок отозвать заявку, направив в Министерство 
уведомление об отзыве заявки, подписанное руководителем уполномоченного 
органа муниципального образования (лицом, исполняющим его обязанности).

конкурсного отбора.

7



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Коми 

ОТ 2024 г. №
(приложение № 2) 

форма
Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми

Заявка
на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии 

из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам 
муниципальных образований на формирование системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному
накоплению отходов

(наименование органа местного самоуправления)

Адрес места регистрации:_____________________________________________________
Почтовый адрес:_____
Цель субсидии: формирование системы обращения с твердыми
коммунальными отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов, 
в том числе:

Прошу принять заявку на участие в конкурсном отборе на предоставление
в _______  году субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету
__________________  в размере_______  руб. на формирование системы обращения
с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному накоплению

№
п/
п

Наименование расходов

Расчет Всего
расход

ы
(руб.)

в том числе

*тщ-
во

(шт.)

цена за 1 
ед. * 
(руб.)

Республика
некий

бюджет
(80%)

Муниципальный 
бюджет (20%)

1.
Приобретение контейнеров 
для раздельного накопления 
отходов (с указанием видов 
отходов (пластик, бумага и

2.

Обустройство контейнерных 
площадок для накопления 
твердых коммунальных 
отходов, в том числе 
раздельного накопления 
отходов

ИТОГО

* Определяется одним из методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8



1.1. Муниципальная программа (подпрограмма), предусматривающая 
реализацию мероприятий по формированию системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия (далее - программа, 
(подпрограмма).______________________ _______________________________________

1. Информация для оценки заявки на участие в конкурсном отборе.

Наименование программы
Наименование, дата, номер нормативного 
правового акта об утверждении программы
Наименование подпрограммы

1.2. Подтверждение регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами потребности в оборудовании для формирования системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, 
а также согласование его технических параметров.

Дата, номер запроса органа местного самоуправления в 
адрес регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами о необходимости 
подтверждения потребности в количестве контейнеров и 
контейнерных площадок, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, а также согласования 
технических параметров данных контейнеров для 
раздельного накопления отходов и контейнерных 
площадок для смешанных твердых коммунальных отходов 
и отходов раздельного накопления.
Дата, номер письма регионального оператора с 
подтверждением потребности в указанном количестве 
контейнеров и контейнерных площадок, а также 
согласование технических параметров контейнеров для 
раздельного накопления отходов и контейнерных 
площадок для смешанных твердых коммунальных отходов 
и отходов раздельного накопления, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия.

1.3. Подтверждение регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами или иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в области обращения с отходами, о готовности заключения договора на 
оказание услуги по сбору, транспортировке, обработке и передаче на дальнейшую 
переработку накопленных видов отходов (вторичных ресурсов) с контейнерных 
площадок, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

9



Дата, номер запроса органа местного самоуправления в 
адрес регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами или другой организации по 
вопросу подтверждения готовности заключить договор на 
оказание услуги по сбору, транспортировке, обработке и 
передаче на дальнейшую переработку накопленных видов 
отходов (вторичных ресурсов) с контейнерных площадок, 
в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия.

Дата, номер письма регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами или 
другой организации, подтверждающей готовность 
заключить договор на оказание услуги по сбору, 
транспортировке, обработке и передаче на дальнейшую 
переработку накопленных видов отходов (вторичных 
ресурсов) с контейнерных площадок, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия.

Наименование организации, подтвердившей готовность 
заключить договор на оказание услуги по сбору, 
транспортировке, обработке и передаче на дальнейшую 
переработку накопленных видов отходов (вторичных 
ресурсов) с контейнерных площадок, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия.

1.4. Количество твердых коммунальных отходов, образованных на территории 
муниципального образования, исходя из расчета массы твердых коммунальных 
отходов за предыдущий год по данным территориальной схемы обращения 
с отходами Республики Коми (по данным таблицы 4.6. Результаты расчета массы 
твердых коммунальных отходов IV-V классов опасности, образующихся 
на территории Республики Коми), (тонн) территориальной схемы обращения 
с отходами Республики Коми).

1.5. Наличие в территориальной схеме обращения с отходами Республики Коми 
объекта обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов и прием этим 
объектом обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, образованных на 
территории муниципального образования.

Наименование объекта обработки (сортировки) твердых 
коммунальных отходов, принимающего отходы, 
образованные на территории муниципального 
образования, согласно территориальной схеме обращения 
с отходами Республики Коми.
Документ, подтверждающий принятие отходов, 
образованных на территории муниципального 
образования, на обработку (сортировку) объектом 
обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, 
включенным в территориальную схему обращения с 
отходами Республики Коми.

ю



2. Планируемые значения показателей результата использования субсидии из 
республиканского бюджета Республики Коми.___________________________________

Наименование показателя, ед. изм. Плановое значение
Количество контейнеров для раздельного накопления 
отходов, приобретенных в отчетном году, единиц

Количество контейнерных площадок для накопления 
твердых коммунальных отходов, в том числе раздельного 
накопления отходов, обустроенных в отчетном году, 
единиц

Количество контейнеров для раздельного накопления 
отходов, приобретенных в отчетном году, установленных 
на контейнерные площадки для накопления твердых 
коммунальных отходов, единиц

Количество контейнерных площадок для накопления 
отходов, в том числе раздельного накопления отходов, 
обустроенных в отчетном году, включенных в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов соответствующего муниципального 
образования, единиц

Достоверность информации, представленной в составе заявки на участие 
в конкурсном отборе на предоставление субсидий из республиканского бюджета 
Республики Коми бюджетам муниципальных образований на формирование системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, гарантирую.

С условиями конкурсного отбора и предоставления субсидии 
из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том по раздельному накоплению отходов, ознакомлен и согласаен.

Приложение*:
1) на л. в 1 экз.;
2) на л. в 1 экз.;
3) на л. в 1 экз.;

Примечание:
* Документы представляются органом местного самоуправления в 1 экз. с описью, прошитыми, 
пронумерованными, скрепленными печатью и подписью руководителя органа местного 
самоуправления (лицом, исполняющим его обязанности).

    ( )
(руководитель органа местного самоуправления или лицо, подпись ФИО*
исполняющее его обязанности)
Дата: «___ » _______________ 20__г.
м.п.
* - указывается при наличии.

11



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Коми 

от 2024 г. № * /'/$
(приложение № 3)

Состав Комиссии Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Коми по рассмотрению заявок на участие в конкурсном 

отборе на предоставление субсидии из республиканского бюджета 
Республики Коми бюджетам муниципальных образований на формирование 

системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе
по раздельному накоплению отходов

Председатель 
комиссии: 
Киселевич Е. А.

Заместитель 
председателя 
комиссии: 
Азаренков П. Г.

Члены комиссии: 
Боровинская Е. А.

Жолоб О. Н. 

Зернова Ю. В.

Мингалева Н. А.

Пименов А. В.

Секретарь комиссии: 
Антонова С. Ю.

министр природных ресурсов 
окружающей среды Республики Коми

и охраны

заместитель министра природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Коми

консультант финансово-экономического отдела 
Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми 
заместитель директора ГБУ РК «Центр по ООПТ» 
(по согласованию)
начальник финансово-экономического отдела
М инистерства природны х ресурсов  и охраны
окружающей среды Республики Коми 
начальник управления охраны окружающей среды 
Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми 
начальник отдела обращения с отходами
Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми

главный эксперт отдела обеспечения охраны 
окружающей среды ГБУ РК «Центр по ООПТ» 
(секретарь) (по согласованию)

12



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Коми 

ох 5  2024 г. № W O f
(приложение № 4)

Регламент
работы Комиссии Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Коми по рассмотрению заявок на участие в конкурсном 
отборе на предоставление субсидии из республиканского бюджета Республики 

Коми бюджетам муниципальных образований на формирование системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному

накоплению отходов

1. Настоящий Регламент определяет порядок работы Комиссии Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми по 
рассмотрению заявок на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии 
из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных 
образований на формирование системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов (далее соответственно -  
Комиссия, Министерство, субсидия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией 
Республики Коми и нормативными правовыми актами Республики Коми, а также 
настоящим Регламентом.

3. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассмотрение и оценка соответствия представленных органами местного 

самоуправления в Республике Коми (далее - Заявитель) документов требованиям, 
установленным Правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики К ом и бю дж етам  муниципальны х образований на ф ормирование системы  
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе по раздельному 
накоплению отходов, утвержденных постановлением Правительства РК от 
29.10.2019 № 506 «Об утверждении Государственной программы Республики Коми 
Воспроизводство и использование природных ресурсов и охрана окружающей 
среды» (далее - Правила), и Порядком проведения конкурсного отбора на 
предоставление субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам 
муниципальных образований на формирование системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, в том числе по раздельному накоплению отходов (далее - 
Порядок);

2) составление рейтинга заявок участников конкурсного отбора на основе 
балльной системы;

3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии 
Заявителю.

13



4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право 
взаимодействовать в установленном порядке с Заявителями по вопросам, 
относящимся к ее компетенции, приглашать на свои заседания представителей 
органов местного самоуправления и иных заинтересованных организаций.

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства. Состав Комиссии 
формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения 
конфликта интересов, который мог бы повлиять на решения, принимаемые 
Комиссией. Количественный состав Комиссии должен составлять не менее пяти 
человек.

6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель 
председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии (далее при 
совместном упоминании - члены Комиссии).

1) Председатель Комиссии либо лицо, его замещающее (заместитель 
председателя Комиссии):

- организует работу Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- планирует работу Комиссии;
- осуществляет общий контроль за исполнением принятых Комиссией 

решений.
2) Секретарь Комиссии:
- организует подготовку заседаний Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте и времени предстоящих заседаний;
- осуществляет подготовку материалов к заседаниям и обеспечивает ими 

членов Комиссии;
- ведет протоколы заседаний Комиссии и обеспечивает их хранение после 

подписания.
3) Члены Комиссии:

- вносят предложения при формировании повестки заседания Комиссии;
- обсуждают на заседании Комиссии вопросы, внесенные в повестку заседания, 

и участвуют в голосовании по ним;
- вправе высказывать по обсуждаемым на заседании вопросам особое мнение, 

к о т о р о е  п о д л е ж и т  з а н е с е н и ю  в п р о т о к о л .
7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не 

менее чем половина от списочного состава членов Комиссии. Члены Комиссии 
участвуют в ее работе лично, делегирование полномочий не допускается.

8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Комиссии.

9. По результатам рассмотрения и оценки заявок Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) о предоставлении Заявителю субсидии с указанием ее размера;
2) об отказе в предоставлении субсидии Заявителю с указанием причин отказа.
10. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается при наличии 

хотя бы одного из следующих оснований:
14



1) представление Заявителем документов, указанных в пункте 8 Порядка, с 
нарушением срока, установленного абзацем второго пункта 6 Порядка;

2) несоблюдение Заявителем условий предоставления субсидий, указанных в 
подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Правил;

3) предоставление Заявителем конкурсных документов, не соответствующих 
требованиям, установленным пунктом 8 Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

4) установление факта недостоверности представленной Заявителем 
информации, содержащейся в конкурсных документах, указанных в пункте 8 
Порядка;

5) признание Заявителя прошедшим конкурсный отбор, но по итогам 
рейтинговой оценки занявшим место, не позволяющее получить субсидию в текущем 
финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных Министерству на предоставление субсидии на текущий финансовый год.

11. Решение Комиссии о результатах рассмотрения заявок в разрезе 
муниципальных образований в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии 
оформляется протоколом заседания Комиссии, размещается на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
направляется в адрес органов местного самоуправления, участвующих в конкурсном 
отборе.

Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим, 
секретарем и членами Комиссии.

12. Протокол заседания Комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней со дня 
подписания направляется в финансово-экономический отдел Министерства для 
подготовки на основании протокола Комиссии проекта нормативного правового акта 
Правительства Республики Коми о распределении субсидии между муниципальными 
образованиями.


